ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES
PREFEITURA MUNICIPAL
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ í3.922.554/000í-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128
E-mail : gabinete@soutosoares.ba.gov.br

DISPENSA NO Oí 5/2O25PMSSDI

ATA

Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco (0410412025), na sede da

Prefeitura Municipal de Souto Soares, localizada na Avenida José Sampaio, 08, centro, Estado

da Bahia, nos termos da Lei Federal n" 14.133, de 1o de abril de202'1, o Agente de
Contratação, instituído pelo DECRETO/GP No 26, de 06 de janeiro de 2025, para a

realizaçâo de sessão pública para classificação e julgamento das propostas e
análise dos documentos de habilitação enviados pelos interessados em participar

da presente dispensa de licitação, na qual tem por objeto a Contrataçáo de empresa

para Aquisição de Material de Expediente e escritório, para atender as demandas desta

Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais do Município de Souto Soares, conforme Termo de

Referência.

Manifestaram interesse na participação com o envio de propostas e documentos de

habilitação, o(a)s seguintes proponentes/empresas:

I PAPELARIA ALVES E OLIVEIRA ElRELl, inscrita no CNPJ sob o n' 08.203.157/0001-

26, com sede à Praça Jutahy Magalháes, 9978, Centro, Souto Soares - BA, CEP: 46990-000,

protocolado proposta em prazo tempestivo à participação-

Em conformidade com as disposiçÕes contidas no Aviso, procedeu-se então com a
verificação das condiçÕes de aceitabilidade das propostas enviadas. Analisada as

propostas, obteve-se os seguintes valores ofertado pela empresa:

pApELARtA ALVES E OLIVEIRA EIREL!, com valor de global de R$ 52.561,30 (cinquenta e

dois mil, quinhentos e sessenta e um reais e trinta centavos).

Após análise dos interessados, observou-se que a empresa não apresenta nenhum
tipo de inconsistência quanto à referida documentação exigida no termo de
referência.

Após a verificação da conformidade das propostas quanto à adequação do objeto

e a compatibilidade do preço em relação ao estipulado para a contratação, o
agente classificou a empresa PAPELARIA ALVES E OLIVEIRA EIRELI, inscrita no CNPJ

sob o no 08.203.1 5710001-26, por ofertar proposta de menor valor global'

O Agente de Contratação, DECLARA como vencedora a empresa: PAPELARIA

ALVES E OLIVEIRA ElRELl, inscrita no CNPJ sob o no 08.203.15710001-26, com sede à Praça

Jutahy Magalhães, 9978, Centro, Souto Soares - BA, CEP: 46990-000. Vencedora no valor de

global de R$ 52.561,30 (cinquenta e dois mil, quinhentos e sessenta e um reais e trinta centavos).

ESTADO DA BAHIA. SOUTO SOARES
PREFEITURA MUNICIPAL
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ í3.922.554/000í-98 - Telefax: (0xx75) 33392'150 I 2'128
E-mail : gabinete@soutosoares.ba.gov.br

Atendidos os critérios de aceitabilidade da proposta e condiçóes de habilitação, exigidas
no respectivo Aviso de contratação e seus anexos.

Nada mais havendo a relatar sobre o presente julgamento, dá por encerrado os
trabalhos com a lavratura desta Ata, às 11:O7, que, apos lida por todos os
presentes, por entenderem que a abertura e encerramento da sessão da presente
dispensa transcorreu dentro da legalidade, segue assinada pelo agente de
contratação e pelos membros da equipe de apoio, em seguida, submetida à
apreciação da autoridade competente, para, se assim entender e concordar, promover
a adjudicação e homologação do objeto da contratação à empresa vencedora, ato
subsequente, às devidas publicações.

Mateus o dos Anjos
Agente de Contratação

Membros da Equipe de Apoio:

Maria de Fátima Teixeira de Souza

José F eira de Souza

-tr s
*:,{ü

tr,,.,,,.r,t*,i5t

ESTADO DA BAHIA. SOUTO SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990'000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2L28
E-mail : gabinete@soutosoares.ba.gov.br

De: Dra. Isa Fernanda Martins Alves

Para: Lucas Tadeu de Oliveira - Prefeito Municipal

Assunto: PARECER JURÍDICO

DISPENSA ne 01-5 I 2025 PMSSDI

Souto Soares,04 de Abril de2O25.

Senhor,

A apreciação do processo licitatório decorrente da dispensa de ne

075/2O25PMSSDI, realizado no dia 04/04/2025, conforme Ata, objetivando a

Contratação de empresa para Aquisição de Material de Expediente e

escritório, para atender as demandas desta Prefeitura, Secretarias e Fundos

Municipais do Município de Souto Soares.

No decorrer da análise, verificou-se o cumprimento dos preceitos estabelecidos na

Lei ne 14.L33/2,021. Dessa forma, constatada a observância dos requisitos legais, há

respaldo jurídico para a contratação direta. Assim, a celebração do contrato não

contraria os princípios que regem a Administração Pública, sendo plenamente

viável a contratação nos termos do artigo 75, inciso II, da referida lei.

Diante o exposto, entendo que a contratação da empresa PAPELARIA ATVES E

OLMIRA EIRELI, inscrita no CNPf sob o n' 08.203.L5710001'26, com sede à

Praça futahy Magalhães, 9978, Centro, Souto Soares - BA, CEP: 46990-000.

Valor da contratação R$ 52.561,30 (cinquenta e dois mil, quinhentos e

sessenta e um reais e trinta centavos), para contratação do objeto licitado,

portanto, salvo melhor julgamento, poderá ser homologado os atos praticados pelo

setor responsável pela licitação.

Assinado de forma

ISA FERNANDA dieital poílsA

MARTINS'',lELxNANoAMARrrNs
ALVES Dados:2025.04.04

_ _rúrú_!!=t/rttr_

Isa Fernanda Martins Alves
Assessoria Jurídica

OAB-BA sob o ne 72.587

sexta-feira, 4 de abril de 2025 | Ano X - Edição n" 01509 | Cademo I Diório oficiol oo llluntcíptp,,EE§

ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL
Avenida José Sampaio, 08 centro - Bahia CEP - 46990-000

CN PJ 13.922.554/0001-98 - Telefax : (0xx75) t3392L5O I 2128
E-mail: gabinete@soutosoares, ba.gov.br

TERMO DE RÂTIFICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO

O Município cle Souto SoaresiBA, Através da Prefeitura Municipal de Souto Soares. CNPJ:

13.922.55410001-98 em conformidade corn o que dispõe a Lei Fcderal 14.133 2021 ,rcsolvc
RAI'IF'ICAR a dccisão c1o Agentc de Contratação c Equipe de Apoio, rcfcrente a Dispcnsa
n'01-512025PMSSDI que tem corno objeto: Contratação de empresa para Aquisição de

Material de Expediente e escritório, para atender as demandas desta Prefeitura,
Secretarias c Fundos l\funicipais do Municipio dc Souto Soarcs

Contratada: PAPELARIA ALVES E OLIVEIRA EIRELI, inscrita uo CNPJ sob o tto

08.203.157/0001-26, com sede à Praça Jutahy Magalhâcs. 9978, Centro. Souto Soarcs - LlA.
CEP: 46990-000. Valor da contrataçào RS 52,561.30 (cinquenta e dois mil. quinhentos e

scssenta e um rcais c trinta ccntavos).

Souto Soares/BA, 04 dc Abril dc 2025.

Lucas Tadeu de Oliveira
PreÍbito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
39BF 1 67ACE64AF805C8O3A34F 1 A2E7BF

n o a rt o 1

, ..:t..'l',',

r-a''-
t:I